СОВЕТ
НОВОНИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АСИНОВСКИЙ РАЙОН  ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

РЕШЕНИЕ
18.09.2015                                                                                                       № 135
с. Новониколаевка

О принятии проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Новониколаевское сельское поселение»
  Рассмотрев проект решения о внесении изменений в Устав муниципального образования «Новониколаевское сельское поселение», руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального Закона от 6 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   статьей 41 Устава Новониколаевского сельского поселения,
СОВЕТ НОВОНИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:
1.  Принять проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Новониколаевское сельское поселение» за основу согласно приложению.
2.  Довести до сведения населения проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Новониколаевское сельское поселение» путем размещения  в общественных местах, в соответствии с пунктом 5 «Положения о порядке опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Новониколаевского сельского поселения», утвержденного решением Совета Новониколаевского сельского поселения от 18.12.2005г. № 18, и на официальном сайте Новониколаевского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.  Установить, что предложения и замечания по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Новониколаевское сельское поселение»  принимаются от граждан, инициативных групп граждан, трудовых коллективов  в письменном виде (с указанием  статьи, в которую вносятся изменения, и изложением ее в  новой редакции) в Совет Новониколаевского сельского поселения или администрацию сельского поселения по адресу: 636813 Томская область, Асиновский район, с.Новониколаевка, ул.Школьная, 30, в срок до 19. 10.2015г.
4.  Поступившие предложения и замечания регистрируются в Совете Новониколаевского сельского поселения и передаются для рассмотрения в контрольно-правовой комитет Совета Новониколаевского сельского поселения.
5.  Поручить контрольно-правовому комитету Совета Новониколаевского сельского поселения провести публичные слушания  23.10.2015 г. в помещении Администрации Новониколаевского сельского поселения в 17.00 ч., обобщить поступившие замечания, предложения и представить на рассмотрение Совету Новониколаевского сельского поселения соответствующее заключение.
6.  Заключение контрольно – правового комитета подлежит рассмотрению при принятии решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Новониколаевское сельское поселение».
7.  Контроль за исполнением данного решения возложить на контрольно-правовой комитет Совета Новониколаевского сельского поселения.

Глава сельского поселения                                                                Д.С.Бурков
Председатель Совета                                                                          А.В.Миронова

Приложение к решению
Совета Новониколаевского
сельского поселения
от18.09.2015  № 135

О внесении изменений в Устав муниципального образования
«Новониколаевское сельское поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 41 Устава муниципального образования «Новониколаевское сельское поселение»

СОВЕТ НОВОНИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Новониколаевское сельское поселение», принятый решением Совета  Новониколаевского сельского поселения от 03.09.2010 № 116 (в редакции решений Совета Новониколаевского сельского поселения от  15.02.2011 г. № 130, от 21.07.2011 г. № 148, от 23.03.2012 г.  № 179, от 20.04.2012 г. № 181,  от 16.01.2013 г. № 22, от 17.04.2013 г. № 34, от 02.09.2013 г. № 48, от 21.02.2014 г. № 71, от 10.07.2014 № 91, от 27.11.2014 № 101, от 27.05.2015 № 118, от 02.07.2015 № 132)  следующие изменения и дополнения:
1) в части 3 статьи 3 слова «Муниципальные правовые акты» заменить словами «Муниципальные нормативные правовые акты», слова «с момента» заменить словами «с даты»;
2) пункт 14 статьи 4 после слов «физической культуры» дополнить словами «, школьного спорта»;
3) в части 2 статьи 5 исключить слова «и 30»;
4) пункт 17 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«17) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;
5) часть 1 статьи 4.1 дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16) создание в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Томской области и в пределах своих полномочий на общественных началах при главе муниципального образования в местах проживания и традиционной хозяйственной деятельности малочисленных народов советов представителей малочисленных народов для защиты прав и законных интересов указанных народов.»;
6) часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) определение размера вреда, причиняемого при движении по автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами;».
7) в части 2 статьи 11.1 исключить слова «или поселения»;
8) пункт 4 части 3 статьи 12 изложить в следующей редакции:
«4) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»;
9)   статью 25 Устава дополнить частью 6.1 следующего содержания:
«6.1. К полномочиям Главы муниципального образования относится принятие решения о реализации проекта муниципально-частного партнерства, если публичным партнером является муниципальное образование либо планируется проведение совместного конкурса с участием муниципального образования (за исключением случая, в котором планируется проведение совместного конкурса с участием Российской Федерации, субъекта Российской Федерации).
Глава муниципального образования определяет орган местного самоуправления, уполномоченный на осуществление следующих полномочий:
1) обеспечение координации деятельности органов местного самоуправления при реализации проекта муниципально-частного партнерства;
2) согласование публичному партнеру конкурсной документации для проведения конкурсов на право заключения соглашения о муниципально-частном партнерстве;
3) осуществление мониторинга реализации соглашения о муниципально-частном партнерстве;
4) содействие в защите прав и законных интересов публичных партнеров и частных партнеров в процессе реализации соглашения о муниципально-частном партнерстве;
5) ведение реестра заключенных соглашений о муниципально-частном партнерстве;
6) обеспечение открытости и доступности информации о соглашении о муниципально-частном партнерстве;
7) представление в уполномоченный орган результатов мониторинга реализации соглашения о муниципально-частном партнерстве;
8) осуществление иных полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации», другими федеральными законами, законами и нормативными актами Томской области, Уставом муниципального образования и муниципальными правовыми актами.»;
10) пункт 15 статьи 28 после слов «физической культуры» дополнить словами «, школьного спорта»;
11) в пункте 22 статьи 28 исключить слова «утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений,»;
12)  главу 4 изложить в следующей редакции:
«ГЛАВА 4. МЕСТНЫЙ БЮДЖЕТ
Статья 32. Местный бюджет
1. Новониколаевское сельское поселение имеет собственный бюджет – бюджет Новониколаевского сельского поселения (местный бюджет).
	2. Бюджетные полномочия Новониколаевского сельского поселения устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации.
	3. Порядок составления и рассмотрения проекта местного бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета устанавливается Положением о бюджетном процессе в Новониколаевском сельском поселении с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
	4. Проект бюджета Новониколаевского сельского поселения составляется ведущим специалистом по экономике и финансам Администрации Новониколаевского сельского поселения в порядке, установленном Администрацией Новониколаевского сельского поселения, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми с соблюдением его требований муниципальными правовыми актами Совета Новониколаевского сельского поселения.
	5. Проект бюджета Новониколаевского сельского поселения составляется и утверждается сроком на один  год (на очередной финансовый год) в соответствии с решением Совета Новониколаевского сельского поселения.
	6. Проект бюджета Новониколаевского сельского поселения составляется на основе прогноза социально-экономического развития в целях финансового обеспечения расходных обязательств.
	7. Проект решения о местном бюджете на очередной финансовый год вносится в Совет Новониколаевского сельского поселения не позднее 15 ноября текущего года одновременно с документами и материалами в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
	По проекту решения о бюджете Новониколаевского сельского поселения проводятся публичные слушания по инициативе Совета Новониколаевского сельского поселения в соответствии с действующим законодательством.
	Совет Новониколаевского сельского поселения рассматривает проект решения о бюджете Новониколаевского сельского поселения поэтапно в двух чтениях с момента внесения его в Совет Новониколаевского сельского поселения.
	8. Решение о бюджете Новониколаевского сельского поселения на очередной финансовый год вступает в силу с 1 января очередного финансового года.
	9. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату их труда подлежат официальному опубликованию.
	10. Органы местного самоуправления поселения обеспечивают жителям поселения возможность ознакомиться с указанными документами и сведениями в случае невозможности их опубликования.
	11. Исполнение бюджета Новониколаевского сельского поселения обеспечивается Администрацией Новониколаевского сельского поселения.
	Статья 33. Доходы местного бюджета
	Формирование доходов местного бюджета осуществляется в соответствии с бюджетным кодексом Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.
	Статья 34. Расходы местного бюджета
1. Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами муниципального образования, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления Новониколаевского сельского поселения в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.
	2. Исполнение расходных обязательств Новониколаевского сельского поселения осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.
	Статья 35. Закупки для обеспечения муниципальных нужд
1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
	2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета.
	Статья 36 . Контроль за местным бюджетом
1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.
Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий.
2. Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью контрольно-счетного органа Асиновского района.
3. Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью органа муниципального финансового контроля, являющегося органом (должностными лицами) Администрации Новониколаевского сельского поселения.
Порядок осуществления полномочий органами внутреннего муниципального финансового контроля по внутреннему муниципальному финансовому контролю определяется муниципальными правовыми актами Администрации Новониколаевского сельского поселения.
4. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета Новониколаевского сельского поселения.
5. Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджета Новониколаевского сельского поселения в целях установления законности его исполнения, достоверности учета и отчетности.
Статья 37. Отчет об исполнении местного бюджета
1. Годовой отчет об исполнении местного бюджета составляется Администрацией Новониколаевского сельского поселения.
2. Годовой отчет об исполнении местного бюджета представляется в Совет Новониколаевского сельского поселения в форме проекта решения Совета Новониколаевского сельского поселения в порядке и в сроки, установленные Положением о бюджетном процессе в Новониколаевском сельском поселении, утвержденном Советом Новониколаевского сельского поселения, не позднее 1 мая текущего года.
3. Отчет об исполнении бюджета Новониколаевского сельского поселения за отчетный период утверждается решением Совета Новониколаевского сельского поселения с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) местного бюджета.
4. Годовой отчет об исполнении местного бюджета подлежит официальному опубликованию.».
13)  изменить дальнейшую нумерацию статей.
14)  статью 42 дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«11. Пункт 17 статьи 4 и часть 6.1 статьи 25 настоящего Устава вступают в силу с 1 января 2016 года.»
2. Главе Новониколаевского сельского поселения в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области для государственной регистрации.
3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в «Информационном бюллетене» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Новониколаевское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.nnselp.asino.ru).
4. Настоящее решение вступает в силу со дня  его официального опубликования,

Глава сельского поселения                                                                                     Д.С.Бурков

Председатель Совета                                                                                               А.В.Миронова